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Seznam použitých označení

označení jednotka význam

FS.06 [ / ] označení pro šestý vůz týmu CTU Cartech

FS.08 [ / ] označení pro osmý vůz týmu CTU Cartech

FS.09 [ / ] označení pro devátý vůz týmu CTU Cartech

ab [m.s-2] podélné zpomalení

mcelk [kg] celková hmotnost vozu s řidičem

fp(z,id) [ / ] součinitel tření kolo-vozovka

FB [N] brzdná síla (osa x)

FZ [N] síla svislého zatížení (osa z)

lcelk(přední,zadní) [m] vzdálenost (vodorovná osa x)

h [m] výška těžiště (svislá osa z)

Fz(p) stat [N] statická síla svislého zatížení (osa z)

Fz,dyn,část [N] přírůstek zatížení/odlehčení (osa z)

p [bar] tlak

µ [ / ] reálný součinitel tření kolo-vozovka

r střední [mm] střední třecí poloměr brzdového kotouče

Ftan,přední(zadní) [N] tečná síla

Fpístek [N] normálová síla působící na pístek

dpístek [mm] průměr pístku

pmax [bar] maximální tlak v brzdovém vedení

λ [W.m-1.K -1] součinitel tepelné vodivosti

umax [mm] maximální dovolený posuv
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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout přední a zadní brzdové třmeny pro vůz FS.09 týmu

CTU Cartech pro konstruktérskou soutěž studentských týmů – Formula Student. Dle

pravidel soutěže musí být vůz vybaven brzdovým systémem, který ovládá brzdiče

umístěné na každém kole a je ovládán jedním pedálem. Dále pravidla předepisují dva

nezávislé okruhy, které v případě výpadku jednoho z nich zajistí brzdění alespoň na

dvou kolech vozu. Dalším požadavkem je, že brzdové vedení musí vydržet sílu na

brzdovém pedálu o velikosti 2000 N bez úniku brzdové kapaliny, či selhání samotného

pedálu. Poslední požadavek je určen spíše pro pedálovou jednotku. Brzdový pedál musí

být vybaven tzv. Brake Over-Travel vypínačem. Tento vypínač musí v případě selhání

brzdové soustavy zajistit odpojení elektrické soustavy vozu, což musí vést k jeho

zastavení.

V první části se budu zabývat analýzou stávajícího řešení vozu FS.08 a případnými

alternativami ostatních týmů v soutěži Formula Student. V další části provedu výpočet

základních parametrů brzdové soustavy pro vůz FS.09. V této práci se dále budu

věnovat konstrukci, výrobě a montáži brzdičů. Přílohou této práce bude také výrobní

dokumentace brzdových třmenů. V závěru shrnu dosavadní stav a možná zlepšení pro

návrh na vozech dalších. To by mělo usnadnit práci mně, či mým následovníkům, kteří

se s touto problematikou budou potýkat na budoucích vozech Formule Student

konstruovaných v týmu CTU Cartech na Fakultě strojní ČVUT v Praze.
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2. Analýza stávajícího řešení

Brzdiče vlastní konstrukce nejsou v soutěži Formule Student vůbec běžné. Valná

většina týmů používá zakoupené brzdové třmeny, nejčastěji od firem AP-Racing, či

ISR. Zásadní výhodou vlastních brzdičů, oproti brzdičům kupovaným, je konstrukce

takzvaně „na míru“. Konkrétně v našem případě si tak oproti ostatním týmům můžeme

dovolit velké průměry brzdových kotoučů v poměrně malých, desetipalcových ráfcích.

Vzhledem k tomu, že se v soutěžích Formula Student hodnotí nejen časy závodů, ale i

konstrukce vozu, přinášejí nám brzdové třmeny vlastní konstrukce důležité plusové

body v jedné ze statických disciplín soutěže – v tzv. Engineering Design Reportu.

V neposlední řadě je výhodou možnost naučit se něco nového a vyzkoušet si konstrukci

jednoho z nejdůležitějších dílů vozu.

Obr. 1: Nejčastěji používané brzdové třmeny v soutěži - ISR 22-048
Zdroj: http://www.isrbrakes.se/

2.1. Přední brzdič

Náš tým CTU Cartech používá brzdiče vlastní konstrukce již od vozu FS.06. To

znamená, že brzdiče vozu FS.08 používané v sezoně 2016 jsou již třetí evolucí. Co se

týče přední nápravy, vždy bylo použito stejné řešení – dvoudílný čtyřpístkový brzdič

sešroubovaný pomocí 4 ocelových šroubů. Jednotlivé evoluce brzdičů se od sebe nijak

výrazně nelišily. Změny byly provedeny vždy jen nepatrné – prakticky jen pro úsporu
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hmotnosti. To ale neznamená, že by se jednalo o bezproblémové a spolehlivé řešení, na

kterém by nebylo třeba nic měnit.

Největší problémy byly s přehříváním a následným natavením těsnících gumiček

pístků. Důvodem těchto problémů byly nejspíš nevhodně zvolené vůle mezi pístkem a

brzdičem a zároveň nekvalitní výroba ze strany externí firmy. Proto bylo v minulé

sezóně nutné provádět repasi brzd prakticky po každém odjetém závodě. Repase vždy

spočívala ve výměně všech těsnících kroužků brzdiče a celkovém přetěsnění. Vzhledem

k tomu, že se jedná o přesně broušené těsnící kroužky vyráběné pro motocyklové

brzdové třmeny, odpovídá nákladnosti výroby i jejich cena. Jeden těsnící kroužek stojí

přibližně 400 Kč, přičemž na celém voze je dvanáct kroužků. V kombinaci s častými

repasemi se brzdiče v loňském roce staly jedním z nejdražších komponentů na voze.

Obr. 2: Sestava přední kolové skupiny FS.08
Zdroj: CTU Cartech

Jak je možné vidět na Obr. 2, chlazení brzd bylo realizováno náporově pomocí

náfuků. Tyto náfuky byly tisknuty z plastu na 3D-tiskárně. Ani toto řešení ovšem nebylo

úplně šťastné. Plastové náfuky brzy popraskaly od odlétajících kamínků a náporové

chlazení nebylo vzhledem k relativně nízkým rychlostem dosahovaných při závodech

dostatečné. Během sezony bylo tedy nutné přejít na provizorní aktivní chlazení pomocí

ventilátorů. Dalším problémem byla i obtížná údržba. Vzhledem ke složitosti vrtaných

děr spojujících komory pístků brzdiče a pouze jednomu odvzdušňovacímu šroubu bylo
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značně problematické odvzdušnit brzdové vedení, což výrazně komplikovalo časté

repase brzdových třmenů.

Obr. 3: Přední brzdový třmen FS.08
Zdroj: CTU Cartech

Tím ovšem není řečeno, že by loňské brzdiče byly nepovedené. V celé řadě jiných

aspektů jako je dávkovatelnost, brzdný účinek, či rozdělení brzdného účinku byly

loňské brzdiče naprosto bezproblémové. Proto také celou řadu řešení zachovávám pro

návrh vlastní. Jedná se například o rozměry drážek gumiček, upevnění brzdiče, některé

výrobní tolerance, či povrchovou úpravu brzdičů. Dále také typ brzdových destiček,

který svou velikostí a určením přesně odpovídá našim potřebám.

Již od vozu FS.06 používáme na našich brzdičích motocyklové brzdové

destičky. Vzhledem k zástavbovým rozměrům je ovšem třeba volit brzdové destičky co

nejmenších rozměrů. Na druhou stranu ale potřebujeme destičky z takového motocyklu,

aby byly směsi pro daný typ motocyklu použitelné pro závodní účely. To znamená, že

je třeba najít vhodný kompromis mezi velikostí a používanou směsí. Tyto kritéria

splňují na přední nápravě brzdové destičky GOLDfren 213 použité například na

motocyklech Kawasaki ZX-10R, či Suzuki GSX-R 1000 (u jiných výrobců se toto

označení liší, ale tvar zůstává stejný).
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Obr. 4: Brzdové destičky GOLDfren 213
Zdroj: Katalog brzdových destiček firmy GOLDfren pro rok 2017

2.2. Zadní brzdič

Zadní brzdový třmen vozu FS.08 byl oproti tomu přednímu prakticky bezúdržbový.

Důvodem je nejspíš menší zatížení při brzdění a lepší cirkulace vzduchu v jeho okolí.

Zadní brzdič se stejně jako ten přední skládal z dvou polovin sešroubovaných pomocí

dvou ocelových šroubů. Oproti přednímu byl ale pouze dvoupístkový.

Obr. 5: Sestava zadní kolové skupiny vozu FS.08
Zdroj: CTU Cartech
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 Konstrukce zadního brzdiče byla dle mého názoru velmi povedená. Proto jsem tuto

koncepci s drobnými změnami zachoval i pro můj návrh.


[…]


bezproblémová. Do zadních třmenů jsem pouze dodatečně namontoval závitové vložky

V-Coil , kvůli lepší únosnosti a menšímu opotřebení závitů.

Obr. 26: Vnitřní poloviny zadních brzdových třmenů
Zdroj: AXA CNC stroje, s.r.o.
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Ostatní dílce – jako pístky, izolační kroužky, servisní nářadí apod., jsem vyráběl

v dílnách halových laboratoří Fakulty strojní ČVUT. Pro všechny hliníkové dílce jsem

jako povrchovou úpravu zvolil tzv. Eloxování. Jedinými dílci bez povrchové úpravy

jsou víčka předních brzdičů – a to pouze z důvodu pozdního dodání dílců externí firmou

a nutností jejich úpravy na frézce v našich dílnách.

Obr. 27: Smontované brzdiče - pohled z boku
Zdroj: autor

Obr. 28: Smontované brzdiče - pohled zespodu
Zdroj: autor
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6. Dosavadní poznatky z provozu brzdičů

Obr. 29: Vůz FS.09 při testování
Zdroj: CTU Cartech

K dnešnímu dni (27.6.2017) bylo na voze FS.09 odjeto přibližně 350km. Dosud

jediný problém nastal při druhém testování, kdy se zkřížil brzdový pedál a vůz neustále

přibrzďoval přední nápravou. V kombinaci s testováním zaměřeným právě na brzdy

měla tato závada za následek následné přehřátí destiček a opálení izolačních kroužků

z TEXTIT u. Jako izolační materiál se ovšem TEXTIT zachoval na výbornou, jelikož

jeho samotné opálení nemělo vliv na přehřátí samotného brzdiče. (Textitové kroužky

jsou vidět na obr. 30 - vlevo neporušený, vprostřed spálený)
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Obr. 30: Izolační kroužky
Zdroj: autor

Navzdory dobrému odizolování destičky od pístku jsem raději vyrobil izolační

kroužky titanové (na obr. 30 vpravo). Titanové kroužky sice nejsou tak dobrým

izolantem jako textitové, na druhou stranu snášejí vyšší teploty mnohem lépe. Do

budoucna bych ovšem rád našel a otestoval jiný, vhodnější materiál pro výrobu

izolačních kroužků.

Až na tuto drobnou závadu na začátku se letošní brzdiče zatím jeví jako

bezproblémové. Oproti těm loňským nezaznamenáváme přidírání destiček o kotouč, či

nadměrné teploty na brzdiči (dosavadní maximální teplota brzdiče byla při závodním

režimu asi 160°C, přičemž aktivní chlazení brzd doposud nebylo zapojeno). Nově

zvolená směs brzdových destiček Carbone Lorraine XBK5 se oproti původní

GOLDfren GP6 jeví jako stabilnější a lépe dávkovatelná.
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Obr. 31: Sestava přední kolové skupiny vozu FS.09
Zdroj: autor

Co se snadnější údržby týče, nezaznamenal jsem dosud žádný závažnější

problém, který by ztěžoval odvzdušnění, či výměnu některého z dílců brzdičů.

Odvzdušnění soustavy nám zatím trvalo kratší dobu, než tomu bylo u vozu FS.08.

Vzhledem k úplně nové koncepci předních brzdičů jsem měl obavu z utěsnění víček

pístků. Při vyšších teplotách ovšem nezaznamenávám únik brzdové kapaliny ani na

víčkách, ani jinde v brzdovém vedení. Pokud budou víčka dobře těsnit i při obtížném

režimu závodu, rozhodně bych doporučil monoblock konstrukci brzdiče i pro příští

vozy týmu CTU Cartech na Fakultě strojní ČVUT v Praze. Výhodou této konstrukce je

zejména úspora hmotnosti, což je pro závodní vůz velmi důležité. Pro úplnost proto

ještě uvádím tabulku srovnání hmotností.

vůz FS.08 vůz FS.09

úspora

hmotnosti

úspora hmotnosti

na celém voze

sestava předního brzdiče 581 g 467 g 114 g
422 g

sestava zadního brzdiče 344 g 247 g 97 g

Tab. 5: Srovnání hmotností brzdičů vozů FS.08 a FS.09
Zdroj: autor
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Obr. 32: Sestava zadní kolové skupiny
Zdroj: autor

Brzdiče vozu jsme pro tuto sezonu osadili dvěma snímači teplot. Prvním, jak

jsem již uvedl v kapitole 4, je snímač TEXENSE CTK M4 namontovaný

v neprůchozím víčku předního brzdiče, který funguje na principu jednoduchého

termočlánku. Druhým je infračervený snímač TEXENSE INFKL-800 připevněný na

těhlici přední nápravy, snímající přímo teplotu kotouče. Získaná data o teplotách bych

v budoucnu rád využil pro návrh příštích brzdových třmenů. Rád bych také v budoucnu

obnovil měřící stanoviště na brzdy, které bylo krátce používáno pro měření směsí

destiček pro vůz FS.07. Naměřená data ze stanoviště a ze snímačů přímo na voze by

v budoucnu sloužila zejména k vhodnějšímu výběru směsí brzdových destiček pro

různé závody, případně pro přesnější návrh chlazení brzdových kotoučů.
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout přední a zadní brzdové třmeny pro vůz FS.09

týmu CTU Cartech. Práce zahrnuje analýzu stávajícího řešení, výpočet základních

parametrů brzdové soustavy, konstrukci předních a zadních brzdových třmenů,

informace o výrobě a montáži a v neposlední řadě také poznatky z dosavadního

provozu na voze FS.09.

Díky této práci jsem nabyl celou řadu nových, důležitých znalostí, které mi

rozhodně budou výraznou oporou pro mé budoucí studium a působení v týmu. Doufám,

že tato práce bude sloužit i jako inspirace pro další členy týmu, kteří se v budoucnu

budou potýkat s obdobnou problematikou.
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