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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh brzdových třmenů pro vůz Formule Student
Jméno autora: Vladimír Krulik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Nikita Astraverkhau
Pracoviště vedoucího práce: 12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaměřuje na konkretní díl vozu, ovšem vzhledem ke komplexnosti tohoto dílu zadání je mnou považováno za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při vyprácování své práce student využival předevšim rád a zkušeností kolegů z týmu CTU CarTech a poznatků získaných
v literatuře a při studiu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám žadné připominky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozsahlá a zaměřuje se na všechné detaily, které jsou kritické pro návrh brzdových třmenů a zajištení jejich
funkčnosti v náročných závodních podmínkách.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je poňekud menší, ovšem vzhledem ke konstrukčnímu zaměření zadáni je dostačujicí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci studenta Vladimíra Krulicha považuji za jednu z velmi přinosných a propracovaných práci.
Problematika návrhu vlastních brzdových třměnů vyžaduje od studenta pečlivost k detailům, kde každá i malá
nepřesnost při návrhu, tvorbě výkresové dokumentace, výrobě může vést k selhání zásadního dílu na voze. Při
vypracování student se podílel nejen na připravě řešerši, teoretických výpočtech a návrhu konstrukce, také se zapojil
do výroby a zajistil kompletní připravu dílů až po montáž do vozu a následnou údržbu.
Ke dnešnímu dni vůz na kterém jsou namontované díly navržené studentem v rámci této bakalařské práce
již absolvoval více než 1000km v závodním provozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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